
Решения Банка России с 18 по 24 декабря 2023 года
24.12.2023 23:54

  

  О выдаче лицензий ООО «КПСК»

  Банк России 21.12.2023 принял решение о выдаче Обществу с ограниченной
ответственностью «Крымская первая страховая компания» (регистрационный номер по
единому государственному реестру субъектов страхового дела 4326) лицензий на
осуществление обязательного страхования гражданской ответственности владельца
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;
обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение
при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров; перестрахования.

  Об отзыве лицензий на осуществление страхования общества с ограниченной
ответственностью «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «АРСЕНАЛЪ»

  В связи с несоблюдением обществом с ограниченной ответственностью «СТРАХОВАЯ
КОМПАНИЯ «АРСЕНАЛЪ» (далее – Страховщик) минимально допустимого значения
нормативного соотношения собственных средств (капитала) и принятых обязательств,
установленного Банком России в соответствии с пунктом 4.1 статьи 25 Закона
Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в
Российской Федерации» (далее – Закон № 4015-1), с учетом наличия угрозы правам и
законным интересам страхователей, застрахованных лиц, выгодоприобретателей и
стабильности финансового (страхового) рынка и принимая во внимание, что в течение
одного года к Страховщику Банком России применялись меры, предусмотренные
абзацами вторым и третьим подпункта 2 пункта 2 статьи 32.5-1 Закона № 4015-1, на
основании подпункта 3 пункта 2 статьи 32.8 Закона № 4015-1 приказываю:

  Отозвать лицензии от 25.09.2017 СЛ № 3193 на осуществление добровольного личного
страхования, за исключением добровольного страхования жизни, от 25.09.2017 СИ №
3193 на осуществление добровольного имущественного страхования общества с
ограниченной ответственностью «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «АРСЕНАЛЪ»
(регистрационный номер по единому государственному реестру субъектов страхового
дела – 3193; адрес: 111020, г. Москва, 2-я ул. Синичкина, дом 9а, строение 10; ИНН

 1 / 2



Решения Банка России с 18 по 24 декабря 2023 года
24.12.2023 23:54

7705512995; ОГРН 1047705003895).

  О привлечении к административной ответственности 

  За прошедшую неделю Банк России усмотрел 1 нарушение, предусмотренных статьей
15.34.1 КоАП. Она касается «необоснованного отказа страховой организации «…» от
заключения публичных договоров, предусмотренных федеральными законами о
конкретных видах обязательного страхования, либо навязывания страхователю или
имеющему намерение заключить договор обязательного страхования лицу
дополнительных услуг, не обусловленных требованиями федерального закона о
конкретном виде обязательного страхования».

  В КоАП прописано, что такое нарушение «влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от 20 тыс. до 50 тыс. рублей, на юридических
лиц – от 100 тыс. до 300 тыс. рублей». 

  19 декабря 2023 года Банк России вынес одно постановление о привлечении к
административной ответственности страховой компании «Ингосстрах». 

  Постановления не вступили в законную силу.

  

Википедия страхования

 2 / 2


